
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 LA DIRIGENTE 

VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità 

del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al 

triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28; 

VISTA l’O.M. n. 36 del 28/2/2025 sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

ATA per l’anno scolastico 2025/26; 

VISTI i posti disponibili prima dei movimenti nella scuola dell’infanzia e primaria alla 

data del 28/4/2025, pubblicati sul sito dell’AT di Ragusa in data 22/5/2025; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 2739 del 23/5/2025 di pubblicazione della 

mobilità relativa alla provincia di Ragusa del personale docente della Scuola 

dell’infanzia e primaria, con decorrenza 1/9/2025, e gli annessi elenchi, che 

costituiscono parte integrante del decreto citato; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa prot. n. 12618 dell’8/7/2025 

che ha annullato il passaggio di ruolo interprovinciale della docente 

D’Alessandro Maria che, per l’effetto, è rientrata nella sede di precedente 

titolarità, ossia nella scuola primaria dell’IC G. Bufalino di Comiso, su posto 

sostegno;  

CONSIDERATO che, come conseguenza dell’annullamento del suddetto passaggio di ruolo 

interprovinciale in uscita dalla provincia di Ragusa, va, corrispondentemente, 

annullato un movimento interprovinciale in entrata in questa provincia e, 

segnatamente, il trasferimento interprovinciale del docente di sostegno 

avente il punteggio più basso, essendo quest’ultimo movimento disposto 

come ultima operazione della sequenza operativa ai sensi dell’Allegato 1 CCNI, 

relativo all’effettuazione della terza fase, punto II, lettera d; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del 

personale docente della scuola primaria, posto sostegno, annullando il 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

trasferimento interprovinciale della docente Vella Saveria, nell’interesse 

generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai principi di legalità 

e della correttezza amministrativa; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti relativi all’a.s. 2025/26 del personale 

docente della Scuola primaria della provincia di Ragusa, pubblicati con il decreto di questo Ufficio 

prot. n. 2739 del 23/5/2025, sono rettificati come segue: 

 

RETTIFICA PASSAGGIO DI RUOLO INTERPROVINCIALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO SOSTEGNO: 

 

PETTINATO FEDERICA (RG, 01/02/1988)                                                     punti 60,00  

 

Da I.C. Curtatone di Curtatone (MN) (MNAA812002) - scuola dell’infanzia – posto sostegno 

A I.C. Verga di Comiso (RG) (RGEE816018) – scuola primaria – posto sostegno 

Anziché I.C. G. Bufalino di Comiso (RG) (RGEE80501T) – scuola primaria – posto sostegno 

  

ANNULLAMENTO TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO SOSTEGNO: 

 

VELLA SAVERIA (CL, 29/03/1981)                          punti 250,00 

 

Da I.C. Ferrari di Vercelli (VC) (VCEE809013) - scuola primaria – posto sostegno 

A I.C. G. Verga di Comiso (RG) (RGEE816018) – scuola primaria – posto sostegno 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

Gli AA.TT. di Catania, Agrigento, Enna e Caltanissetta vorranno verificare se la docente Vella 

Saveria avrebbe potuto ottenere il trasferimento richiesto secondo l’ordine delle preferenze 

espresse nella domanda. 

 

Art. 2 - I Dirigenti scolastici avranno cura di notificare il contenuto del presente provvedimento al 

personale interessato e di comunicare alla Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta o la 

mancata assunzione degli stessi. 

Art. 3 - Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli artt. 

135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 

2010, n. 183. 

Il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale dell’AT di Ragusa, ha valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge.  

 

    La Dirigente 

          DANIELA MERCANTE 

 
 

 

All’Ufficio scolastico regionale della Sicilia 

All’IC Bufalino di Comiso 

All’IC Verga di Comiso 

All’IC Curtatone di Curtatone (MN) 

All’IC Ferrari di Vercelli  

All’AT di Mantova 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

All’AT di Vercelli 

All’AT di Siracusa 

All’AT di Catania 

All’AT di Agrigento 

All’AT di Caltanisetta ed Enna  

Alle OO.SS. comparto scuola 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-07-15T08:38:56+0000
	Daniela Mercante


		2025-07-15T11:25:53+0200
	protocollo




